
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Ambiente 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2556/2024 
 
OGGETTO: RIMBORSO ALLA SIG.RA BOTTI FRANCA DELL'IMPORTO ERRONEAMENTE 
PAGATO ALLA CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA, PER SANZIONE ELEVATA DALLA 
POLIZIA LOCALE DI GENOVA E DI COMPETENZA DEL COMUNE 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2816_2024.docx  
Hash: 
A37B45A57695F2BE5B779064C6A0C0C7DBDBDFF8D9686E53D7B4221D53D4F7ADFCD65F5E9D0121
0DFCD28E113B6A1D63C13382D4A0CEA7A0CEFBEBB0175B6D94  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(AGOSTINO RAMELLA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2816 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 1/2 

Atto N. 2556/2024 
 

Oggetto: RIMBORSO ALLA SIG.RA BOTTI FRANCA DELL'IMPORTO ERRONEAMENTE PAGATO ALLA 
CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA, PER SANZIONE ELEVATA DALLA POLIZIA LOCALE DI 
GENOVA E DI COMPETENZA DEL COMUNE. 

 
In data 09/10/2024 il dirigente AGOSTINO RAMELLA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Rilevato che in data 09 luglio 2019 la Sig.ra Botti Franca ha versato, a titolo di sanzione 
amministrativa, la somma di € 160,00 a favore della Città Metropolitana di Genova anziché a 
favore del Comune di Genova; 

Rilevato che detto pagamento è stato incassato dalla Città Metropolitana di Genova con reversale 
n. 4424/2019 del 12/07/2019; 

Vista la nota prot. n. 55957 del 18/09/2024, con la quale l’interessata ha chiesto il rimborso della 
suddetta somma versata, per errore, alla Città Metropolitana di Genova; 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere al rimborso della somma di € 160,00; 

Visto il Bilancio di previsione triennale 2024/2026, approvato in via definitiva dal Consiglio 
Metropolitano con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024, con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 e il Gender Equality Plan 2024/2026; 

Atteso che si rende necessario assumere apposito impegno di spesa per l’importo di € 160,00, con 
i fondi disponibili, utilizzando i seguenti riferimenti contabili: codice 0103109, capitolo 0, azione 
1002959, centro di costo 498 del Bilancio della Città Metropolitana; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Roberta Barelli, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2816 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 2/2 

dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell’articolo 42 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

 

DISPONE 

 

• di restituire alla Sig.ra Botti Franca la somma di € 160,00, erroneamente versata, a titolo 
di sanzione amministrativa,  alla Città Metropolitana di Genova, anziché al Comune di 
Genova; 

• di assumere, a tal fine, apposito impegno di spesa, da imputarsi al codice 
0103109, capitolo 0, azione 1002959, centro di costo 498, del Bilancio metropolitano 2024; 

• di chiedere ai Servizi Finanziari la registrazione della seguente transazione contabile: 

- Sig.ra Botti Franca, codice fornitore 55859, importo € 160,00, centro di costo 498; 

• di procedere con successivo provvedimento alla liquidazione della somma come 
sopra impegnata ai sensi dell’art. 37 del vigente regolamento di contabilità. 

 

Si informa che avverso il presente provvedimento può essere promosso ricorso al TAR 
Liguria entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni. 

 

 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(AGOSTINO RAMELLA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2816/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Sanzioni amministrative 

Oggetto: RIMBORSO ALLA SIG.RA BOTTI FRANCA DELL'IMPORTO ERRONEAMENTE 
PAGATO ALLA CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA, PER SANZIONE ELEVATA 
DALLA POLIZIA LOCALE DI GENOVA E DI COMPETENZA DEL COMUNE 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

010310
9  

0  10029
59 

+ 160,00    3549 2024      

Note: t.c.  386238 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 160,00  

 
Genova li, 11/10/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


